ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº. 011/2020

                                                  O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,
reunido em sessão virtual extraordinária, realizada no dia 11 de maio de 2020, nos autos do
procedimento administrativo SIMP nº 003.0.26456/2019, RESOLVEU, por maioria absoluta,
nos termos do voto proferido pela Relatora, Procuradora de Justiça Sônia Maria da Silva Brito,
HOMOLOGAR a proposta de fixação e, consequente, redistribuição das atribuições das 1ª, 2ª
3ª Promotorias de Justiça de Dias D’Ávila, incluindo-se a 4ª Promotoria de Justiça, criada pela
Lei 14.110/2019, alterando-se a Resolução nº 021/2013, na forma a seguir:

            Promotorias de Justiça                              Atribuições

1ª Promotoria de Justiça

 Idoso (Cível e Criminal);
 Pessoa Com Deficiência (Cível e

Criminal);
 Cível;
 Consumidor (Cível e Criminal);
 Família, Sucessões e  Interditos;
 Registros Públicos, Inclusive Habilitação

de Casamento;

2ª Promotoria de Justiça

 Criminal;
 Violência Doméstica Contra a Mulher (Cível

e Criminal);
 Tóxicos;
 Júri;

3ª Promotoria de Justiça

 Controle Externo da Atividade Policial;
 Juizado Especial Criminal;
 Criminal;
 Execuções Penais;
 Infância e Juventude (Cível e Criminal).

4ª Promotoria de Justiça
(criada pela Lei 14.110/2019)

 Cidadania (Cível e Criminal), inclusive
“Saúde”, “Educação”e “Discriminação”;

 Fazenda Pública;
 Fundações – Fiscalização das Fundações

e entidades de Terceiro Setor;
 Meio Ambiente (Cível e Criminal),

Inclusive Habitação, Urbanismo e
Patrimônio Histórico;

 Patrimônio Público e Moralidade
Administrativa (Cível e Criminal).

Eu,                              Alexandre Soares Cruz, Secretário-Geral do Ministério Público,

subscrevi.

SALA DAS SESSÕES, 11 de maio de 2020.

PAULO MARCELO DE SANTANA COSTA
Procurador-Geral de Justiça Adjunto

Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício.

CLEONICE DE SOUZA LIMA
Corregedora-Geral do Ministério Público

Membros: Procuradores de Justiça Elna Leite Ávila Rosa, Marilia de Campos Souza, José
Cupertino Aguiar Cunha, Achiles de Jesus Siquara Filho, Franklin Ourives Dias da Silva, Maria
das Graças Souza e Silva, Natalina Maria Santana Bahia, Terezinha Maria Lôbo Santos, Sônia
Maria da Silva Brito, Míria Valença Gois, Lícia Maria de Oliveira, Eny Magalhães Silva,  Wanda
Valbiraci Caldas Figueiredo, Aderbal Simões Barreto, Maria Adélia Bonelli Borges Teixeira,
Marco Antônio Chaves da Silva, Geder Luiz Rocha Gomes,  Aurisvaldo Melo Sampaio e  Paulo
Gomes Júnior.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////